

Słowiańskie witanie wiosny

Data publikacji: 18.03.2014 13:00

Koło Naukowe Etnologów we współpracy z innymi organizacjami studenckimi obu wydziałów Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie chcąc świętować przyjście Wiosny sięga do słowiańskich tradycji. 19 marca na Wydziale Etnologii i Nauk o Edukacji oraz Wydziale Artystycznym w Cieszynie odbędzie się Dzień Kultury Słowiańskiej "Jare Gody", podczas którego zaplanowano wiele atrakcji.

□
- ***Dzięki temu wydarzeniu pragniemy zwrócić uwagę studentów cieszyńskich wydziałów, a także szerszej społeczności miasta na kwestię naszego dziedzictwa kulturowego oraz wartości przez nie niesionych. Szczególnie obecnie, gdy w popkulturze pojawia się coraz więcej treści odwołujących się do naszych korzeni, warto usystematyzować wiadomości dotyczące prawdziwej genezy tych źródeł. Ponadto uważamy, że Cieszyn jest wyjątkowym miejscem dla takiej działalności, ze względu na zachowane zabytki średniowiecza i zaangażowanie miasta w promowanie dziedzictwa kulturowego*** – mówi Konrad Kwieciński z komitetu organizacyjnego imprezy.

Obchody rozpocznie seminarium studenckie dotyczące etnogenezy Słowian, ich kultury, a także współczesnych inspiracji grup rekonstrukcyjnych. Dodatkowo w kilku panelach odbędą się warsztaty: łucznicze, tkackie, ceramiczne oraz z otrzymywania barwników naturalnych. Popołudniu wojowie staną do pojedynków. Wieczorem grupa animatorów kultury zaprosi na konkurs palenia Marzanny oraz inscenizację teatru ognia, aby tym samym odpędzić kapryśną w tym roku zimę. Na sam koniec obchody uświetni występ zespołu Jar tworzącego muzykę w oparciu o zapisy etnografów.

- ***Jare Gody to według tradycji Słowian święto obchodzone w okresie równonocy wiosennej. Celebrowano koniec zimy i początek wiosny, między innymi paląc bądź topiąc Marzannę. Z tej okazji wykonywano barwne pisanki symbolizujące odradzające się życie. Koło Naukowe Etnologów Uniwersytetu Śląskiego zainspirowane obrzędami tradycyjnymi pragnie przeprowadzić na uczelni Dzień Kultury Słowiańskiej, który bezpośrednio odniesie się do epoki z początków państwa polskiego. Chcąc przedstawić możliwie wiele aspektów owej kultury, zaprosiliśmy do współpracy wiele organizacji studenckich związanych z wydziałami Etnologii i Nauk o Edukacji oraz Artystycznym*** – mówi Konrad Kwieciński wyliczając współorganizatorów. A są nimi: Koło Linorytników, Koło Fotografów, Koło Ceramików, Koło Animacji Społeczno-Kulturalnej, Koło Multimedialistów. Bezpośrednio zaangażowane są także: bractwo Cieszyński Ród z Golęszyc oraz fundacja LAJA.

Z zaplanowanych na 19 marca atrakcji każdy wybrać może coś dla siebie. Dla zainteresowanych podajemy program:

1. Seminarium nt. „Słowianie od wczesnego średniowiecza po dzień dzisiejszy”. Jest to część teoretyczna, na której prelegenci będą opowiadać o życiu codziennym ludności słowiańskiej, jej organizacjach militarnych, a także o współczesnym charakterze grup rekonstrukcyjnych i ich korzyściach ekonomicznych. Oficjalne otwarcie seminarium poprowadzi profesor Kłodnicki.

(godziny 9 – 12)

2. Warsztaty w czterech panelach:

a. Łucznictwo;

b. Uzyskiwanie barwników naturalnych, malowanie tarcz;

c. Ceramika;

d. Haftowanie krajek

(godziny 12-14)

3. Turniej rycerski, planowany na Hali sportowej lub na boisku obok budynku basenu, w zależności od pogody.

Będą w nim brać udział przedstawiciele zaprzyjaźnionych bractw rycerskich. W tym czasie grupa animatorów zaprosi chętnych z zebranych gości do udziału w grach i zabawach z dawnych czasów.

(godziny 16-19)

4. Inscenizacja Jarych Godów z paleniem Marzanny oraz koncertem zespołu Jar (muzyka folk w oparciu o podania i legendy słowiańskie).

(od godziny 20)

(indi)